
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 710 / 2021

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA 
STRADALE E DI REINTEGRAZIONE DELLE PRECEDENTI CONDIZIONI 
AMBIENTALI  COMPROMESSE  A  SEGUITO  DEL  VERIFICARSI  DI 
INCIDENTI STRADALI PER LA DURATA DI 6 MESI. PROROGA TECNICA 
DELLA CONCESSIONE PER  IL PERIODO  DI  SEI  MESI  ALLA SOCIETÀ 
AMBIENTE E SICUREZZA SRL. CIG ZB02F59DD7 

IL RESPONSABILE

Class.11.15.02
Fasc. 47/2020

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 946 del 24.11.2020 si stabiliva, fra l’altro:

•  di disporre l’affidamento in concessione del servizio di ripristino post incidente per la 
durata di 6 mesi e per un valore stimato di Euro 29.970,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 16 luglio 2020 
n. 76, convertito, con modificazioni, in L n. 120/20 a favore della società SICUREZZA 
E AMBIENTE SRL con sede legale in Largo F. Mengaroni n. 25 – 00133 ROMA 
(CF e PI 09164201007) – CIG  ZB02F59DD7;

•  di  dare  atto  che il  presente provvedimento non comporta  oneri  di  spesa  a  carico 
dell’ente in quanto l’Operatore economico, riceve, quale controprestazione dell’attività 
svolta, il recupero delle spese sostenute nell’esecuzione del servizio dalle compagnie 
assicurative (R.C.A.) dei proprietari dei veicoli responsabili degli incidenti stradali;

•  di dare atto che entro il semestre si procederà all’affidamento della concessione avente 
ad  oggetto  “CONCESSIONE  DEL  “SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI 
SICUREZZA STRADALE COMPROMESSE A SEGUITO DEL VERIFICARSI  DI  INCIDENTI 
STRADALI per gli anni 2021- 2022 – 2023” mediante ricorso alle ricorso alle procedura 
ordinarie.

Premesso altresì che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.   389  in  data  27.04.2021  si  stabiliva  di  approvare 
l’elaborato Capitolato Speciale d’Oneri predisposto dal Settore Infrastrutture a Rete e Puntuali 

Copia informatica per consultazione



relativo al progetto  “Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse 
dal verificarsi di incidenti stradali”;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di procedere all’affidamento della concessione in 
argomento della durata di tre anni mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con individuazione 
dei criteri per l’attribuzione del punteggio;

-  la procedura di  gara per l’affidamento in concessione del  servizio veniva attivata con la 
pubblicazione su sito dell’ente  in data 17.05.2021 dell’avviso pubblico per manifestazione di 
interesse alla successiva fase di invito alla procedura negoziata, cui  faceva seguito in data 
23.6.2021 la spedizione delle lettere di invito agli operatori che avevano riscontrato l’avviso;

Atteso che:

-  in  fase  di  di  presentazione  delle  offerte,  a seguito  della  richiesta  di  alcuni  chiarimenti 
pervenuti alla Stazione Appaltante con riferimento alla procedura in corso, il RUP ha ritenuto di 
dover approfondire gli atti di gara in relazione alla tematica del chiarimento e, pertanto, è stata 
disposta la temporanea sospensione della procedura di gara;

Considerato  che:

-  l’attività   di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale  e  di  reintegro  delle  matrici 
ambientali post incidente, è indispensabile a garantire la circolazione dei veicoli e dei cittadini 
in condizioni di sicurezza sulle strade di competenza;

Ritenuto  necessario  nelle  more  di  affidamento  della  concessione  per  il  servizio  di 
ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse dal verificarsi di incidenti stradali  
per la durata di tre anni, dare prosecuzione al servizio già affidato alla società  SICUREZZA E 
AMBIENTE SRL con sede legale in Largo F. Mengaroni n. 25 – 00133 ROMA (CF e PI 
09164201007)  –  con determinazione dirigenziale  n. 946 del 24.11.2020 per un periodo di  
ulteriore 6 mesi  agli stessi patti, prezzi e condizione e quindi per un per un valore stimato di 
Euro 29.970,00;

Letto  l’art.  1  comma  2  letta  a)   del  D.L.  16.07.2020  n.  76  convertito  con  legge 
120/2020 come modificato dal D.L. 77/2022;

Dato atto che il presente procedimento non comporta spesa a carico dell’ente in quanto 
l’Operatore economico, riceve, quale controprestazione dell’attività svolta, il recupero delle spese 
sostenute nell’esecuzione del  servizio  dalle  compagnie  assicurative(R.C.A.)  dei  proprietari  dei 
veicoli responsabili degli incidenti stradali; 

Visti

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n.  44 del  6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo  
di Gestione 2021-2023 e successive modifiche;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) di dare atto che le premesse e motivazioni del presente provvedimento costituiscono 
parte integrante del dispositivo;

2)  dare prosecuzione tecnica al servizio affidato alla società  SICUREZZA E AMBIENTE SRL 
con sede legale in Largo F. Mengaroni n. 25 – 00133 ROMA (CF e PI 09164201007) – 
con determinazione dirigenziale n. 946 del 24.11.2020, per un periodo di ulteriore 6 mesi  agli 
stessi patti, prezzi e condizione e quindi per un per un valore stimato di Euro 29.970,00;

3) di dare atto che  l’affidamento in argomento è disposto ai sensi dell’art. 1 comma 2 letta a) del 
D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con legge 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2022;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’ente in 
quanto l’Operatore economico, riceve, quale controprestazione dell’attività svolta, il recupero 
delle spese sostenute nell’esecuzione del  servizio dalle  compagnie assicurative (R.C.A.) dei 
proprietari dei veicoli responsabili degli incidenti stradali;

Lì, 10/07/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


